- 1 -

江苏科技大学部门文件

评估处〔2021〕12 号

关于组织 2021-2022 学年第一学期

本科教学督导活动的通知

各学院、张家港校区：

为贯彻落实新一轮“江苏省本科高校审核评估实施方案”及

《江苏科技大学 2021 年党政工作要点》精神，强化开展本科教

学督导活动，有效实施全过程精细化管理，保障教育教学和人才

培养质量，根据《江苏科技大学教学督导工作条例》（江科大校

〔2020〕259号），结合当前学校实际工作情况和教学改革发展

需要，现对本学期教学督导活动有关事项通知如下。

 - 2 -

一、工作思路

积极贯彻新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，深入

落实“四个回归”要求，加快建设高水平本科教育，全面提高人

才培养能力。线下、线上教学模式有机结合，深化推广工程教育

专业认证建设模式，强化“以学生为中心、成果导向、持续改进”

基本理念，加强课程目标和毕业要求达成过程的督查指导。促进

发挥学院、专业团队（含公共课教师团队）的教育教学和质量保

障主体作用，进一步完善运行有力的校、院、专业三级人才培养

质量保障体系。

二、工作方式

本科教学督导工作从校、院两个层面上分别进行，由学校和

学院的教学督导专家组在相关部门的配合下具体实施。学校教学

督导专家组的工作重点和主要目的，在于全面掌握教学一线实际

情况，监督、评价学院教学质量保障机制的运行状态，促进学院

教学督导和质量管理工作的高效开展。

学校督导专家通过深入学院检查教学秩序、抽检教学资料、

旁听观摩教学活动及巡访座谈等形式，充分了解学院教学运行和

质量管理工作中取得的成效和存在的问题。对学院相关工作进行

总体测评，提出改进意见和建议，并跟踪检查学院及有关部门的

整改落实情况。本学期学校督导专家组将面向学院开展以下方面

的工作：

1．理论课程教学督查。采取听课、巡课、查阅教学资料等方

 - 3 -

式，检查教师课堂教学和课外作业、辅导答疑情况。以学生学习

效果和课程目标达成情况作为评价教师教学工作成效的主要依

据。

2．实验环节教学督查。采取现场观摩、抽阅资料等方式，检

查实验室和指导教师教学组织、教学准备、教学过程和成绩评定

情况。将学生实际操作能力和创新意识培养效果作为考察重点。

3．实践环节教学督查。采取学生访谈、现场观摩等方式，检

查实习实训、课程设计、第二课堂等教学情况。侧重了解各项实

践教学任务落实和组织工作的有效性，以及学生工程实践、社会

实践能力提高情况。

4．专业人才培养质量成效调查。了解专业人才培养目标和毕

业要求，汇总多方调查数据和教学抽查评价信息，深入学院参加

期中教学与培养质量分析会，掌握专业（特别是一流建设专业、

认证专业、新设专业）办学状况，促进学院针对薄弱环节加强专

业建设，提高培养质量和专业办学实力。

5．其他工作。督查学院教学文档资料管理（含课程教学和考

核资料、实验实践教学资料等）、基层教学组织教研活动开展、

教师监考工作履职、青年教师助教培养等工作。

学校督导专家组在以上各项活动中所形成的检查意见，以及

对学院本学期教学和培养质量保障机制运行有效性的总体评价

结论，将作为考核学院本科教学年度工作的一项重要依据。

 - 4 -

三、工作要求

1. 各学院要对教学督导工作给予高度重视，可参考学校督导

工作部署，结合教师教学工作业绩考核过程评价需要，对本学期

学院教学督导工作进行统筹安排。要结合开学前 4周“疫情防控”

线上教学落实情况，切实组织、督促教师衔接开展好线下课堂教

学活动。工作中要特别突出对专业团队、重要基础课程团队内部

质量保障机制建设的指导、监督和服务，注意与一流专业、新设

专业、传统专业转型建设以及工程教育专业认证申报建设有机结

合，促进基层教学组织扎实落实“持续改进”的教学理念和工作

要求，激发其自检自查、追求卓越的动力和活力。

2. 各学院要主动与学校教学督导专家组沟通联系（对口学院

的专家名单见附件 1），提供充分的资料信息和支持条件，积极

做好校督导组到学院开展活动时的现场接待和配合工作。要认真

听取督导专家的评价意见和改进建议，及时制定、落实整改计划。

切实加强内部质量督管机制和质量文化建设，促进本学院教学管

理和人才培养工作水平的不断提高。

附件：1. 学校本科教学督导专家组工作分组表

      2. 本学期学校本科教学主要督导工作项目

3. 江苏科技大学教学督导工作条例（文件）

                                江苏科技大学评估处

                                  2021年 9 月 27 日

 - 5 -

江苏科技大学评估处                2021年 9月 27日印发